САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

БУЕВ ПАВЕЛ ИВАНОВИЧ

Выпускная квалификационная работа

Разработка системы для разметки медицинских данных

DICOM-формата

Уровень образования магистратура

Направление 01.04.02 «Прикладная математика и информатика»

Основная образовательная программа: ВМ.5691 «Прикладная математика и информатика

в задачах медицинской диагностики»

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

профессор, зав. кафедрой

диагностики функциональных систем

Котина Елена Дмитриевна

Санкт-Петербург

2023 год

2

Содержание

Введение .................................................................................................................. 3

Постановка задачи .................................................................................................. 5

Обзор литературы ................................................................................................... 5

Глава 1. Технологии цифровизации медицинских данных ................................ 7

1.1 Стандарт DICOM .......................................................................................... 7

1.2 Стандарт DICOMweb ................................................................................... 8

Глава 2. Средства разработки .............................................................................. 10

2.1 Обоснование выбора и описание средств ................................................ 10

2.2 Дополнительные средства ......................................................................... 11

Глава 3. Разработка информационной системы ................................................ 13

3.1 Проектирование информационной системы ............................................ 13

3.2 Выбор архитектуры информационной системы ...................................... 17

3.3 Разработка клиентской части приложения .............................................. 18

3.4 Разработка серверной части приложения ................................................ 25

Глава 4. Применение информационной системы .............................................. 27

4.1 Загрузка и разметка исследования .......................................................... 28

4.2 Создание маски для обработки в Python ................................................ 31

Выводы .................................................................................................................. 33

Заключение ............................................................................................................ 33

Список литературы ............................................................................................... 34

3

Введение

Стремительное развитие компьютерных технологий влияет на

различные сферы науки и производства. Рассмотрим медицинскую отрасль, а

именно – медицинские изображения. Современные радиологические центры

или клинические отделения оснащены множеством цифровых устройств.

Такая модернизация отделений в первую очередь обязана современным

процедурам компьютерной томографии и магнитно-резонансной томографии

[9]. Очевидно, что многочисленные аппараты для диагностики во всем мире

генерируют множество медицинских изображений и документов, которые

требуют систематизации.

Для решения этой задачи был разработан стандарт создания, хранения,

передачи и визуализации цифровых медицинских изображений и документов

обследованных пациентов – DICOM (Digital Imaging and Communications in

Medicine). Медицинские изображения, использующие стандарт DICOM,

называются DICOM изображениями.

Аппараты диагностики и рабочие электронно-вычислительные машины

обмениваются информацией посредством PACS систем (Picture Archiving and

Communication System). Такие системы передачи и архивации DICOM

изображений предполагают создание специальных удалённых архивов на

DICOM серверах, где хранятся DICOM архивы, которые доступны для поиска

и просмотра с рабочих машин.

Для взаимодействия с прикладными WEB-приложениями был

разработан стандарт DICOMweb, который использует привычные для

приложений механизмы, такие как HTTP (HyperText Transfer Protocol –

сетевой протокол передачи данных), JSON (JavaScript Object Notation –

текстовый формат структурированных данных, основанный на JavaScript) и

типы мультимедиа (например, "image/jpeg").
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В связи с развитием машинного обучения стали появляться задачи,

связанные с анализом медицинских данных, в том числе и исследований в

формате DICOM. Сегментация изображений является одной из важных задач

в анализе изображений, т.к. это один из первых шагов в распознавании

изображений, и последующие шаги, такие как извлечение образов или

классификация значительно зависят от результатов сегментации [20].

Подобные задачи рассматриваются в работах многих авторов, например,

задачу сегментации медицинского изображения – автоматическое выделение

легких на снимках КТ – решает автор работы [3]. Так же в [8] используются

снимки МРТ сердца для автоматической сегментации левого желудочка и

расчета фракции выброса. В статьях [2] и [4] медицинские изображения

используются для тренировки сверточной нейронной сети типа U-Net, и

последующего установления наличия заболевания. Одним из типов подобных

задач является анализ предварительно размеченных контурами участков

изображения. Такая задача может возникнуть, например, при выявлении

корреляции диагноза и сегмента изображения, на котором присутствует

конкретный орган. На данный момент присутствует дефицит инструментов,

которые предоставляли бы инструментарий PACS системы и оконтуривания

DICOM изображений, с возможностью экспорта данных и последующего

редактирования контуров, сохраненных в системе. Это позволяет утверждать,

что разработка такого инструмента является актуальной.

В данной работе планируется рассмотреть технологии DICOM, PACS и

DICOMweb, а также разработать инструмент для работы с изображениями в

DICOM формате с функционалом разметки изображений.
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Постановка задачи

Цель данной работы – создание системы для разметки медицинских

данных DICOM-формата. Создаваемая система должна поддерживать

стандарт DICOMweb, предоставлять функционал разметки сегментов на

медицинских изображениях, экспорта DICOM файлов и данных о разметке в

стандартизированном виде.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить существующие программные решения. Провести анализ

функциональности. Выбрать заимствуемые функции;

2. Сформулировать требования к разрабатываемой системе. Определить

необходимую функциональность;

3. Спроектировать программное обеспечение;

4. Реализовать программное обеспечение.

Обзор литературы

Задача разработки инструмента для разметки медицинских данных не

нова. Существуют различные инструменты, которые так или иначе выполняют

функцию разметки данных. Например, в сервисе CoreSlicer, описанном в

статье [11], можно обводить участки изображения, и экспортировать

обведенные участки, однако они сохраняются в растровом формате png, что

затрудняет работу с оригинальным изображением. Другой инструмент,

просмотрщик изображений medDream [7] от компании Softneta, позволяет

создавать контуры в видео геометрических фигур и свободные контуры,

рисуемые от руки, но не позволяет их экспортировать. Проект OHIF Viewer

[14] от компании Open Health Imaging Foundation имеет большое разнообразие

инструментов, в т.ч. разметку изображения контурами и позволяет

экспортировать эти контуры в формате csv, но имеет ограничения: контуры

могут быть лишь в видео геометрических фигур – эллипса и прямоугольника.

Однако этот проект имеет большое разнообразие инструментов и находится в
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открытом доступе, т.е. имеет открытый исходный код, благодаря чему на его

основе можно разработать собственное решение.

Для написания этой работы были использованы статьи, описывающие

назначение, использование и историю создания стандартов DICOM и

DICOMweb [1, 12], а также сам текст стандартов [16]. Полный текст стандарта

DICOM был использован по большей части во время разработки системы, т.к.

в нем описываются принципы работы DICOM файла – поля исследования,

типы данных в этих полях, а также принципы работы веб-сервисов DICOMweb

– что должны из себя представлять HTTP запросы к серверу и как должны

выглядеть ответы сервера. Также для проектирования разрабатываемой

ифнормационной системы были использованы источники, описывающие

работу, архитектуру и разработку PACS-систем [15, 18]. В исследованиях [2–

4, 8], которые подтверждают актуальность работы, описываются задачи,

связанные с обработкой медицинских изображений посредством нейронных

сетей. Литература о разработке информационных систем и сопутствующих

инструментах [5, 6, 10, 17, 19] была использована во время работы над третьей

главой.
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Глава 1. Технологии цифровизации медицинских

данных

1.1 Стандарт DICOM

Когда в 1970-х годах началась разработка цифровых компьютеров и

оборудования, идея использования оборудования для получения цифровых

изображений в медицине стала реальностью. ACR (Американский колледж

радиологии) и NEMA (Национальная ассоциация производителей

электрооборудования) сформировала в 1983 году совместный комитет,

задачей которого была разработка стандарта для подключения дисплеев и

аналогичных устройств к медицинскому оборудованию для визуализации

различных производителей. Первая версия под названием ACR/NEMA

Standard Version 1.0 была опубликована в 1985 году.

В 1988 г. в новую редакцию стандарта был включен новый материал, и

была создана версия 2.0. Обе версии 1.0 и 2.0 допускали соединение точка-

точка, что представляло проблему для современных сетей связи, в которых не

используются абсолютно выделенные каналы. Из-за этого пришлось

представить новую редакцию стандарта. В 1993 году была выпущена новая

версия стандарта под названием DICOM Version 3.0, который описывает

использование сетевой среды, вместо соединения точка-точка. Комитет по

стандартам DICOM в настоящее время создает и поддерживает

международные стандарты для обмена цифровыми медицинскими

изображениями и связанными с ними данными. Он стал ведущим стандартом,

используемым всеми основными поставщиками диагностического

медицинского оборудования [12].

Сегодня DICOM позволяет эффективно хранить и передавать

медицинские изображения на большие географические территории.

составляющие основу для систем архивирования и передачи изображений


[…]


информационной системы.

Многоуровневая архитектура клиент-сервер – разновидность

архитектуры клиент-сервер, в которой функция обработки данных вынесена

на один или несколько отдельных серверов. Это позволяет разделить функции

хранения, обработки и представления данных для более эффективного

использования возможностей серверов и клиентов [19].

Среди многоуровневой архитектуры клиент-сервер наиболее

распространена трехуровневая архитектура предполагающая наличие

следующих компонентов приложения: клиентское приложение (также

возможны названия терминал или «тонкий клиент»), подключенное к серверу

приложений, который в свою очередь подключен к серверу или серверам баз

данных. Схематичное изображение трехуровневой архитектуры ТС

представлено на рисунке 4.

Рисунок 4 – Схема архитектуры «клиент-сервер»
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Причины выбора данной архитектуры:

• Обработка данных на сервере позволяет обеспечить большую

надежность данных. Вмешаться в работу системы на клиенте куда легче, чем

на сервере.

• Использование тонкого клиента повысит скорость доступа к

ресурсам приложения, что обеспечит большее удобство пользования.

• Такая модель архитектуры традиционно используется в

разработке веб-приложений.

Принцип разделения работы приложения на уровни (уровень

представления, уровень бизнес-логики и уровень управления данными)

предоставляет большую гибкость при разработке новых компонентов, а также

большую надежность при отказе одного из уровней.

3.3 Разработка клиентской части приложения

Одна из целей разработки – создание приложения, которым было бы

удобно пользоваться как с веб-браузера настольного компьютера, так и с

мобильного. Для достижения этой цели была использована библиотека

разработки интерфейса – MaterialUI, предоставляющая возможности

использовать блоки интерфейса, такие как «кнопка», «таблица» и другие,

корректно отображающиеся на различных форматах экранов. Работа над

клиентской частью велась с помощью интегрированной среды разработки

GoLand и пакетного менеджера npm.
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Были разработаны следующие модули системы:

Модуль просмотра списка объектов. Этот модуль был реализован как

таблица, которая выводит все поля объектов, имеет настройки пагинации

(настройка количества объектов на страницу, смена страниц). Над таблицей

располагается навигационная цепочка (breadcrumbs), с помощью которого

пользователь может возвращаться на предыдущие страницы объектов. Уровни

навигационной цепочки разграничены по уровню иерархии DICOM объектов:

«Исследование» > «Серия» > «Экземпляр». На рисунке 5 представлен модуль

просмотра объектов на странице списка объектов «Исследование».

Рисунок 5 – Страница просмотра списка объектов «Исследование»

В заголовке таблицы у каждого столбца есть иконка добавления фильтра

по значению поля объекта. При добавлении фильтра приложение отправляет

QIDO запрос на сервер и отображает отфильтрованные записи. Процесс

фильтрации объектов показан на рисунках 6 и 7.
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Рисунок 6 – Создание фильтра по полю «Patient name»

Рисунок 7 – Отфильтрованные записи по полю «Patient name» и значению «Rubo

DEMO»
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Модуль просмотра объекта. При клике на строку в таблице модуля

просмотра списка объектов открывается страница просмотра объекта,

который расположен в выбранной строке. Если выбранный объект содержит

потомков (например, «Исследование» содержит «Серия», а «Серия» содержит

«Экземпляр»), то на странице просмотра объекта отображается аналогичная

таблица объектов – потомков. Также эта страница содержит блок всех полей

объекта и кнопку для открытия страницы просмотра изображений. На

рисунках 8 и 9 изображена страница просмотра объекта «Серия».

Рисунок 8 – Страница просмотра объекта «Серия»
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Рисунок 9 – Страница просмотра объекта «Серия» с открытым модулем полей объекта

Для объекта Instance модуль просмотра изображения изначально

встроен в страницу просмотра объекта. На рисунке 10 изображена страница

просмотра объекта «Экземпляр». Помимо модуля просмотра полей объекта на

этой странице присутствует модуль просмотра DICOM изображений.
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Рисунок 10 – Страница просмотра объекта «Экземпляр»

Модуль просмотра DICOM изображений. Для разработки этого

модуля была использована библиотека Cornerstone.js. Этот модуль может

получить DICOM изображения по стандарту WADO, отображать их, и

предоставляет некоторые базовые инструменты для работы с изображениями:

изменение масштаба, настройка ширины и центра окна, просмотр серии

изображений. Также в этом модуле представлены инструменты работы с

контурами – создание, удаление, сохранение и экспорт. Интерфейс модуля

представлен на рисунке 11.
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Рисунок 11 – Страница просмотра DICOM изображения

Модуль загрузки файлов DICOM. Данный модуль использует

спецификацию STOW стандарта DICOMweb для загрузки исследований. Для

каждого выбранного файла модуль отправляет соответствующий запрос на

сервер. На каждый выбранный файл модуль показывает пользователю

сообщение о статусе загрузки исследования. Страница загрузки файлов

показана на рисунке 12.
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Рисунок 12 – Страница загрузки DICOM файлов

3.4 Разработка серверной части приложения

Как было описано в пункте 3.1 для взаимодействия между узлами

приложения используется система контейнеризации Docker. Этот инструмент

позволяюет описывать конфигурацию нескольких сервисов, запускаемых

вместе. Помимо того, что для каждого сервиса собирается свое изолированное

окружение, Docker настраивает внутреннюю сеть между поднимаемыми

сервисами. Так же Docker позволяет проксировать запросы в контейнер с

помощью отображения порта с хост машины на порт внутри контейнера с

определенным сервисом. Еще одна важная функция Docker системы – volumes.

Volumes – это директории внутри контейнера, которые связаны с

директориями на хост машине, что дает возможность изменить файлы на хост

машине и считать изменения из сервиса, и наоборот – изменения,

произведенные сервисом могут быть сохранены на хост машине. Так же

механизм volumes позволяет не пересобирать контейнер при изменении кода
