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 Выпускная квалификационная работа Буева П.И. посвящена задаче

разработки системы для работы с изображениями в DICOM формате с

функционалом разметки изображений. Разработка такой системы является

актуальной для работы с медицинскими изображениями различной

модальности, получаемыми с помощью таких аппаратных средств, как

однофотонные эмиссионные компьютерные томографы (ОФЭКТ),

позитронно-эмиссионные томографы (ПЭТ), магнитно-резонансные

томографы (МРТ) и т.д. Особую актуальность это имеет в связи с развитием

методов искусственного интеллекта и машинного обучения, что диктует

необходимость создания большого количества наборов размеченных данных

для обучения соответствующих нейронных сетей.

В процессе решения поставленной задачи Буев П.И. показал себя,

самостоятельным исследователем и грамотным программистом. Был изучен

широкий круг литературы, посвященной обработке изображений, стандартам

хранения и передачи медицинских данных, технологиям и средствам

разработки, а также информационным системам.

В результате была разработана информационная система, которая

позволяет работать с данными различных модальностей через веб-браузер.

Система позволяет загружать, хранить данные, производить поиск по

исследованиям в системе, работать с исследованиями, в том числе –

осуществлять просмотр исследований, создание, редактирование и

экспортирование контуров. Разработанная система позволяет разметить

непосредственно DICOM изображения и сохранить размеченные контуры без

преобразования в растровый формат изображений, что позволяет работать без

потери данных. Также была создана дополнительная программа на языке

Python для маскирования изображений с целью дальнейшего решения задач

обработки с использованием нейронных сетей.

Считаю, что, выпускная квалификационная работа Буева Павла

Ивановича удовлетворяет всем требованиям к выпускным квалификационным

работам магистров по направлению «Прикладная математика и информатика»

и заслуживает оценки «отлично».
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